

Bilan au 31 décembre 2023

(en milliers de francs)

ACTIFS	2023	2022
Actifs circulants		
Liquidités	5'109	10'187
Créances résultant de livraisons et de prestations 1*	82'160	71'420
Créances à court terme envers partie liée	15'322	14'356
Autres créances à court terme	2'682	1'906
Stocks 2*	6'417	6'183
Prestations non facturées 3*	8'826	9'142
Comptes de régularisation partie liée 4*	243	196
Comptes de régularisation d'actifs tiers 4*	2'090	2'309
Total actifs circulants	122'849	115'701
Actifs immobilisés		
Immobilisations financières	25	25
Installations et équipements fixes 5*	190'920	196'034
Autres immobilisations mobilières 6*	1'338	1'837
Équipements médico-techniques 6*	25'819	23'316
Équipements informatiques 7*	7'868	2'593
Total actifs immobilisés	225'971	223'804
TOTAL ACTIFS	348'819	339'504

PASSIFS	2023	2022
Fonds étrangers		
Engagements résultant de livraisons et de prestations de tiers	20'093	21'327
Engagements à court terme envers l'Etat de Fribourg	187'468	137'100
Dettes à court terme portant intérêt	579	579
Autres dettes à court terme	642	550
Comptes de régularisation passifs	4'170	3'874
Provisions à court terme 8*	9'544	9'586
Total fonds étrangers à court terme	222'497	173'018
Engagements bancaires à long terme envers des tiers	14'719	15'299
Dettes à long terme envers l'Etat de Fribourg	49'585	52'249
Fonds affectés 9*	3'368	2'771
Autres provisions à long terme 8*	350	420
Total fonds étrangers à long terme	68'023	70'739
Total fonds étrangers	290'520	243'757
Fonds propres		
Capital	140'002	140'002
Fonds libres 10*	13'949	14'927
Pertes cumulées	-59'181	-55'019
Perte de l'exercice	-36'471	-4'162
Total fonds propres	58'299	95'748
TOTAL PASSIFS	348'819	339'504

* 1-16: voir le document "Annexes aux comptes annuels 2023" p. 23-28

Compte de résultat 2023

(en milliers de francs)

	Comptes 2023	Budget 2023**	Comptes 2022
Recettes stationnaires brutes	268'398	276'684	266'124
Recettes ambulatoires brutes	201'173	194'724	201'701
Déduction sur produits des prestations	-79	-141	-292
Produits des prestations de services 11*	469'492	471'268	467'534
Autres produits résultant des prestations aux patients	423	311	383
Produits de prestations au personnel et à des tiers	14'880	11'965	13'365
Prest. d'intérêt général et autres prestations	66'658	60'824	63'149
Autres prestations de l'Etat	5'136	-	8'412
Contributions d'UNIFR, de corporations, de fondations et de privés	3'290	3'262	3'542
Autres recettes résultant de livraisons et de prestations	90'387	76'363	88'852
Produit d'exploitation	559'879	547'631	556'386
Fournitures médicales 12*	-102'337	-101'894	-99'773
Charges alimentaires	-6'585	-6'129	-5'988
Charges ménagères	-6'515	-6'570	-6'224
Charges de matériel	-115'437	-114'593	-111'985
Bénéfice d'exploitation I	444'442	433'038	444'401
Charges salariales 13*	-331'007	-317'150	-303'716
Assurances sociales	-70'499	-69'937	-66'112
Honoraires	-1'859	-2'800	-2'578
Autres charges de personnel	-3'217	-3'242	-3'144
Charges de personnel 13*	-406'581	-393'129	-375'551
Bénéfice d'exploitation II	37'861	39'909	68'850
Coûts des immobilisations (hors amort.)	-6'259	-5'120	-7'035
Entretien et réparations	-18'326	-16'383	-15'381
Charges d'énergie et eau	-6'573	-6'580	-4'246
Charges d'administration et d'informatique	-14'313	-17'656	-15'329
Autres charges liées aux prestations aux patients	-4'079	-2'614	-3'696
Autres charges non liées aux prestations aux patients	-4'555	-4'224	-4'668
Autres frais d'exploitation	-54'105	-52'577	-50'355
Résultat d'exploitation avant intérêts, impôts et amortissements (EBITDA)	-16'244	-12'668	18'495
Amortissements et réévaluations 5,6,7*	-18'171	-17'909	-21'436
Résultat d'exploitation avant intérêts, impôts (EBIT)	-34'415	-30'577	-2'942
Charges d'intérêts	-3'237	-2'803	-2'298
Autres charges financières	-176	-95	-108
Charges financières	-3'413	-2'897	-2'406
Autres produits financiers	-	-	20
Produits financiers	-	-	20
Résultat financier	-3'413	-2'897	-2'386
Résultat d'exploitation avant impôts (EBT)	-37'828	-33'474	-5'327
Charges hors période et exceptionnelles 14*	-343	-	-103
Produits hors période et exceptionnels 15*	641	4'595	677
Variations des fonds libres et affectés 16*	1'060	909	590
Perte annuelle	-36'471	-27'970	-4'162

* 1-16: voir le document "Annexes aux comptes annuels 2023" p. 23-28

** Chiffres non vérifiés par PwC